Primum . . . capitulorum hanc habet continentiam, ut divinum Ecclesiae officium prorsus per omnes domos uno ritu celebretur, et omnes consuetudines Carthusienses domus, quae ad ipsam religionem pertinent, unimode habeantur. . . . Septimum . . . capitulum de his habetur, ut neque prior Carthusiae, neque caeteris quibuslibet prioribus his omnibus quae vel ad divinum officium, vel ad caeteras quaslibet hujus religionis institutiones pertinent, sine communi consilio generalis capituli demere aliquid, vel addere licitum sit.

These two regulations are united, and referred specifically to the correction of texts that uniformity of rite requires, in the *Statuta Jancelini* of 1222:<sup>8</sup>

PRimum capitulum hanc habet continentiam, ut diuinum ecclesie officium per omnes domos uno ritu celebretur. Neque priori Cartusie, neque ceteris quibuslibet de his omnibus que ad diuinum officium uel ad ceteras quaslibet huius ordinis consuetudines pertinent, sine communi generalis capituli consilio demere aliquid uel additione, seu alteratione aliqua, occasione aliqua liceat inmutare. ¶ Libros quoque ueteris ac noui testamenti, qui tam studiose emendati sunt eosue cum quibus diuina celebrantur officia, sine eiusdem consilio nullus emendare presumat.

This is further refined and expanded in the *Statuta Antiqua* of 1259, which were compiled and edited by, and promulgated under the authority of, Dom Riffier. The Order had by this time spread to some fifty-four houses throughout what would come to be the provinces of Grenoble, Burgundy, Provence, Aquitaine, Nearer and Further Picardy (later Teutonia), Upper Germany, Lombardy and England, with shorter-lived foundations in Sweden and Ireland. One result of this expansion of the Order, and the concomitant need for an increase in the sophistication of

its discipline, is that the correction of texts as described in the *Statuta Antiqua* is not to be made simply according to a (presumably) known Carthusian text, 'so studiously emended', as the *Statuta Jancelini* had it, but against 'exemplars corrected within our Order' (a marginal note adds: 'against the emended books of the Grande-Chartreuse'), and that such correction no longer includes only the Bible and liturgical books, but also the works of the Fathers.<sup>9</sup>

PRimum capitulum hanc habet continentiam: vt diuinum ecclesie officium per omnes domos vno ritu celebretur; Neque priori Cartusie, neque ceteris quibuslibet, de his omnibus que ad diuinum officium, vel ad ceteras quaslibet huius ordinis generales consuetudines pertinent: sine communi generalis capituli consilio, demere aliquid vel additione, seu alteratione aliqua: occasione qualibet liceat immutare; ¶ Ea vero que non sunt expressa in aliqua trium partium consuetudinum, reliquuntur ordinanda priorum arbitrio: ita tamen quod ea que ordinauerint non dissonant a statutis, vel consuetudinibus ordinis generalibus; ¶ Hac tamen occasione vel alia, nolumus domorum consuetudines, que contra statuta vel scripta capituli non sunt: leuiter a prioribus immutari; ¶ Libros quoque veteris ac noui testamenti, eosve cum quibus diuina celebrantur officia: sine eiusdem capituli consilio, nullus emendare presumat: nisi cum exemplarijs in ordine nostro emendatis: nisi iudicio prioris et monachorum discretorum, error aliquis manifestus appareret; ¶ Hoc ipsum per omnia dicimus de libris ecclesiasticorum doctorum; ¶ Porro si que in predictis libris mendosa vel emendatione digna videantur, priores prouideant quantum potuerint: vt ad libros qui correcti sunt in ordine corrigantur;